
Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 
 
DETERMINAZIONE SETTORE V 
RESPONSABILE  SETTORE: geom. Roberto MONDA  

 
Registro  Generale n.  1281     del_08/10/2019_________ 
Registro  Settore   n. 191 del 27.09.2019    

 
Oggetto: REALIZZAZIONE IMPIANTO ANTINTRUSIONE CIMITERO COMUNALE 

APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE TECNICA E SUPPLETIVA 
CIG 7748248884 - CUP:D96f18000070004  

                
( )  LIQUIDAZIONE                                       ( * )  IMPEGNO  DI  SPESA 

Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n.  
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  
responsabile del  settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n.  

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 

Il  responsabile settore 
__________________ 

 
 
Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: geom.Roberto MONDA 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 
giorni consecutivi  dal__________________. 

Il  Messo Comunale 
___________________ 

 

 
 
 

 
 
 IL RESPONSABILE SETTORE  V 
 geom.Roberto MONDA 

 
 
 
 



IL RESPONSABILE  SETTORE   V 
 

  Premesso che: 
- con Determinazione Settore V n. 187 del 21/12/2018 veniva indetta procedura 
negoziata  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), 63, comma 6, e 95, comma 4, 
del D. Lgs. 50/2016 tramite MEPA per la selezione dell’operatore economico per 
l’esecuzione dei lavori di REALIZZAZIONE IMPIANTO ANTINTRUSIONE CIMITERO 
COMUNALE, per l’importo a base d’asta di € 71.797,83 di cui € 70.390,03 per 
lavori ed € 1.407,80 per oneri di sicurezza indiretti non soggetti a ribasso, oltre 
IVA; 

- con Determinazione Settore V n. 52 del 16/04/2019 di Aggiudicazione Definitiva si 
approvava la procedura di gara sul MePA, affidando i citati lavori alla Soc. T.E.C. 
Costruzioni Generali – P.IVA  06533271216   con sede in  Afragola 80021 (NA) 
alla via San Paolo n. 26, con cui si formalizzava la stipula contrattuale in data 
03/05/2019 con prot. n. 7837  per l’importo lavori, al netto del ribasso offerto di € 
50.117,70 oltre € 1.407,80 per oneri di sicurezza oltre IVA e oneri come dal 
seguente quadro economico: 

 
A LAVORI EURO 
1 Importo offerto dall'impresa  €   50.117,70
2 Oneri per la sicurezza   €     1.407,80 

 IMPORTO TOTALE LAVORI (Tot.A) €  51.525,50 

   

B SOMME A DISPOSIZIONE  

1 Spese Tecniche (Direzione lavori-collaudo-sicurezza 
compreso IVA  e  Cassa  se dovuta) €     6.344,00 

2 IVA sui lavori (22%) €    11.335,61 
3 Incentivo  art.13 D.L. 50/2016   2% €     1.436,00 
4 Imprevisti  €      4.500,00 
5 Economie  €    14.855,64 

 SOMMANO LE SOMME A DISPOSIZIONE  (Tot.B)  €   38,471,25 

 TOTALE GENERALE €   89.996,75 

 
- con verbale del 29/07/2019 venivano formalmente consegnati i lavori previa 
comunicazione alla ditta; 

Considerato che: 
- durante la fase dei lavori, si è reso necessario apportare delle modifiche al 

progetto originario per cause impreviste ed imprevedibili, così come richiesto 
dall’Amministrazione comunale; 

- è stata redatta, pertanto, una Perizia di Variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 
lettera c del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. per effetto di modifiche  alle previsioni 
originarie così come richiesto dall’Amministrazione comunale; 

 
Vista la Perizia di Variante Tecnica e suppletiva e sottoscritta dall’impresa senza 
riserve, composta dai seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnica  
2. Piano di Manutenzione 
3. Computo metrico 
4. Elenco prezzi unitari  
5. Analisi  nuovi prezzi; 
6. Quadro Economico riepilogativo  
7. Planimetria generale impianto  
8. Schema a blocchi impianto 
9. Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi  

 



Preso atto che la suddetta perizia  apporta un miglioramento alle opere previste nel 
progetto principale  e rientra nella disponibilità delle somme del quadro economico come 
segue: 

 QUADRO ECONOMICO VARIANTE  
A LAVORI EURO 
1 Importo lavori  €    84.517,18 
2 Oneri per la sicurezza   €      2.525,52 

 IMPORTO TOTALE LAVORI  (Tot.A) €    87.042,70 
 Ribasso d’asta (28,80%)  sui Lavori €    24.340,95 

                                                 Lavori al netto del ribasso €    60.176,23 
             Oneri €     2.525,52 
 TOTALE CONTRATTUALE €  62.801,75 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

1 Spese Tecniche (Direzione lavori-collaudo-sicurezza 
compreso IVA  e  Cassa  se dovuta) €    6.344,00 

2 IVA sui lavori (22%) €  13.816,38  
3 Incentivo  art.13 D.L. 50/2016   2% €    1.436,00 
4 Economie  €    5.598,62 

 SOMMANO LE SOMME A DISPOSIZIONE  (Tot.B)  €   27.195,00 

 TOTALE GENERALE   €   89.996,75 
 

- Il maggiore importo dei lavori a base di appalto di € 11.276,25 oltre IVA al 22%   
viene compensato dalla voce  Economie ed Imprevisti  

 
Ritenuto di dover approvare la perizia di variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 
lett. c del D.lgs 50/2016 cosi come predisposta dal direttore dei lavori; 
 
Visti: 

• gli atti tecnici; 
• gli artt.107 e 183 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267; 
• il D.Legs. 50/2016; 
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
• la Legge 296/2006; 
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D.Lgs. 118/2011; 
• lo statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
• il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
D E T E R M I N A 

 

Per i motivi indicati in premessa che si intendono integralmente trascritti: 

1. di approvare la Perizia di Variante dei lavori di “REALIZZAZIONE IMPIANTO 
ANTINTRUSIONE CIMITERO COMUNALE”  ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera “c” 
del D. Lgis 50/2016 e s.m.i. costituita dagli atti tecnici richiamati in premessa per 
l’importo dei lavori di  €  62.801,75 oltre IVA al 22%;  

2. di approvare il Quadro Economico di Variante come di seguito riportato: 
 

 QUADRO ECONOMICO VARIANTE  
A LAVORI EURO 
1 Importo lavori  €    84.517,18 
2 Oneri per la sicurezza   €      2.525,52 

 IMPORTO TOTALE LAVORI  (Tot.A) €    87.042,70 
 Ribasso d’asta (28,80%)  sui Lavori €    24.340,95 

                                                 Lavori al netto del ribasso €    60.176,23 
             Oneri €     2.525,52 
 TOTALE CONTRATTUALE €  62.801,75 

B SOMME A DISPOSIZIONE  

1 Spese Tecniche (Direzione lavori-collaudo-sicurezza 
compreso IVA  e  Cassa  se dovuta) €    6.344,00 

2 IVA sui lavori (22%) €  13.816,38  
3 Incentivo  art.13 D.L. 50/2016   2% €    1.436,00 



4 Economie  €    5.598,62 
 SOMMANO LE SOMME A DISPOSIZIONE  (Tot.B)  €   27.195,00 

 TOTALE GENERALE   €   89.996,75 
 
 
 
3. di dare atto che l’importo complessivo trova copertura finanziaria, come da quadro 

economico sopra riportato, nelle somme già impegnate al Cap. Cap. 1416/23 
Impegno n. 1039/2019; 

4. di approvare lo schema di Atto di Sottomissione contenente i nuovi prezzi 
sottoscritti dall’impresa; 

5. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line. 

 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE SETTORE  V 
 geom.Roberto MONDA 


	Comune di Marigliano

